
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CCOMUNEOMUNE  DIDI  AACQUICQUI  TTERMEERME 
 

Settore tecnico 

Determinazione n. 418 

del 25/06/2024 

 

LAVORI DI  REALIZZAZIONE SISTEMA DI 

VIDEOSORVEGLIANZA IN AMBITO COMUNALE 

FINALIZZATO ALLA SICUREZZA URBANA CUP 

B11B21006060005 – CIG 9417029A29. DITTA F.G.S. SRL - 

APPROVAZIONE 1 SAL DEI LAVORI E DELLE SPESE 

TECNICHE, A TUTTO IL 30/05/2024. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL DIRIGENTE  
VISTO il Decreto nr 57 del 13/12/2022 con il quale veniva individuato il sottoscritto quale Dirigente 
del Settore Tecnico del Comune di Acqui Terme a tempo determinato ex art. 110 – comma 1 – D. Lgs. 
267/2000 e quindi per tutta la durata del mandato del Sindaco a far data dal 1° gennaio 2023;  

VISTE:  
 la Deliberazione C.C. n. 39 del 21/12/2023 relativa all’approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2024-2026;  
 la Deliberazione C.C. n. 02 del 01/02/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024- 2026 e relativi allegati, ultimo approvato;  
 la Deliberazione G.C. n. 40 del 08/02/2024 di approvazione del PEG 2024-2026 in linea tecnico-

finanziaria, ultimo approvato;  
 la Deliberazione G.C. n. 63 del 22/02/2024 di approvazione dei PIAO 2024-2026, ai sensi dell’art. 6 

del D.L. N. 80/2021 convertito con modificazioni in legge n. 113/2021;  

RICHIAMATE: 

— la Determinazione Dirigenziale n. 880 del 10/11/2021, di conferimento incarico allo Studio Tecnico 
Dott. Ing. Mauro BENZI P. IVA 01989130065, con sede in via Bollente 3 - 15011 - Acqui Terme 
(AL), per la progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza, Contabilità del 
progetto per l’esecuzione dei lavori di realizzazione sistema di videosorveglianza in ambito 
comunale finalizzato alla sicurezza urbana, per l’importo di Euro 4.000,00, oltre Cassa Previdenza 
4% € 160,00, I.V.A. 22% di € 915,20, quindi per un totale complessivo pari ad € 5.075,20 - CIG 
Z4E33D4B5F; 

— la Delibera G.C. n. 314 del 09/12/2021 di approvazione del documento di fattibilità tecnico 
economica relativo ai “Lavori di realizzazione di sistema di videosorveglianza per la sicurezza e la 
resilienza urbana”, comportante un importo lavori pari a € 57.810,42 comprensivi di oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.402,86 che è stato allegato all’istanza di finanziamento 
per concorrere all’attribuzione dei fondi a disposizione del Ministero dell’Interno nell’ambito degli 
stanziamenti previsti dal DL 20 febbraio 2017 relativo a “Disposizioni urgenti in materia di 
sicurezza urbana delle città” convertito in legge 18 aprile 2017 nr 48; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Interno del 08/04/2022 di approvazione della graduatoria 
definitiva delle richieste di finanziamento presentate dai comuni interessati per l’anno 2021 finalizzati 
alla realizzazione di sistemi di videosorveglianza nell’ambito dei “Patti per l’attuazione della sicurezza 
urbana”, che riconosce al comune di Acqui Terme un cofinanziamento dell’intervento per un importo di 
€ 40.000,00 sui complessivi 80.000,00; 

RICHIAMATI altresì: 
 il progetto definitivo esecutivo in data 20/04/2022 redatto dallo Studio Tecnico Dott. Ing. Mauro 

BENZI P. IVA 01989130065, con sede in via Bollente 3 - 15011 - Acqui Terme (AL), il cui 
obiettivo consiste nel dotare il Comune di Acqui Terme di impianto di videosorveglianza cittadina 
finalizzato a rendere residuale e compatibile con la vulnerabilità del territorio il rischio alla 
sicurezza urbana sempre connesso con qualsivoglia attività umana; 

 la Delibera G.C. n. 108 del 21/04/2022 di approvazione del progetto definitivo esecutivo redatto 
conformemente all’art.23 del D.lgs n.50/2016 e s.m.i. relativo ai “LAVORI PER LA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA IN AMBITO COMUNALE 
FINALIZZATO ALLA SICUREZZA URBANA. CUP B11B21006060005”, il tutto per un importo 
complessivo di Euro 80.000,00 di cui Euro € 57.810,42 quale importo complessivo lavori 
comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 1.402,86 ed € 22.189,58 a titolo di somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 461 del 05/07/2022 con la quale si è provveduto a rimodulare il 
precedente quadro economico del progetto definitivo esecutivo approvato con DGC n. 108 del 
21/04/2022 in applicazione del nuovo prezziario Regionale 2022, confermando l’importo 
complessivo del progetto in € 80.000,00 e rimodulando le somme a disposizione per il 
finanziamento; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 620 del 22/09/2022, relativa all’autorizzazione a contrarre, con la 
quale si è disposto di rimodulare ulteriormente il quadro economico dell’intervento in applicazione 
del prezziario straordinario di luglio 2022, provvedendo a compensare i prezzi maggiorati 
mantenendo invariato l'importo originario del  progetto (€ 80.000,00) ed eliminando il punto 2 sulla 
statale verso Terzo  e ad avviare, apposita procedura di richiesta di offerta, finalizzata 
all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2, lett. a), della legge n.120/2020 di conversione 
del D.L. “Semplificazioni, dei lavori consistenti nei lavori di realizzazione del sistema di 
videosorveglianza in ambito comunale finalizzato alla sicurezza urbana CUP B11B21006060005 
indicati all’interno del progetto definitivo esecutivo approvato con DGC n. 108 del 21/04/2022 con 
ditte individuate previa candidatura il cui elenco risulta agli atti della pratica; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 671 del 18/10/2022, ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.lgs 
n.50/2016 e smi, di aggiudicazione in via definitiva all’impresa F.G.S. S.r.l. con sede in Comune di 
Azzano San Paolo (BG) - via Cremasca, 90 P.I 01557310164, per un importo complessivo di 
42.425,83 oltre ad IVA stante il ribasso formulato del 26 % sull’importo a base di gara di € 
55.436,45 e così per € 41.022,97 a cui aggiungere oneri di sicurezza per € 1.402,86; 

VISTO il contratto d’appalto dei lavori, redatto nella forma di atto pubblico amministrativo, di 
realizzazione del sistema di videosorveglianza in ambito comunale finalizzato alla sicurezza urbana alla 
ditta F.G.S. S.r.l. di Federici Giovanni (CUP B11B21006060005 CIG 9417029A29), sottoscritto in data 
20/12/2022, registrato all’Agenzia delle Entrate in data 10/01/2023, rep. 10613/2022, Serie 1T, n. 1 del 
10/01/2023; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 847 del 22/12/2022, di approvazione dell’Atto pubblico 
amministrativo, citato al precedente capoverso, successivamente registrato; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 03/02/2023, e i successivi verbali di ripresa e sospensione 
dei lavori, stante la necessità di attesa della posa di alcuni contatori da parte dell’Enel, dei permessi di 
autorizzazione da parte dell’Anas e della definizione di alcuni aspetti tecnici; 

VISTO lo stato avanzamento dei lavori n.1, a tutto il 30/05/2024, redatto a firma del tecnico incaricato 
Ing. Mauro Benzi, attestante l’esecuzione delle opere per l’importo di € 30.496,25, pari al 71,88% dei 
lavori in appalto, al netto del ribasso del 26% sull’importo a base d’asta dell’appalto soggetto a ribasso, 
IVA 22% esclusa, che si compone dei seguenti documenti: 
 libretto delle misure; 
 registro di contabilità; 
 sommario del registro di contabilità; 
 stato avanzamento lavori n. 1, a tutto il 30/05/2024; 
 verbali di sospensione e ripresa dei lavori; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il certificato di pagamento n. 1, all’impresa esecutrice F.G.S. S.r.l. con sede in Comune di 
Azzano San Paolo (BG) - via Cremasca, 90 P.I 01557310164, dell’importo di € 30.343,77, al netto della 
ritenuta per infortuni dello 0,5% sull’importo del SAL 1, a tutto il 30/05/2024, oltre IVA al 22%, per 
complessivi € 37.019,40; 

VISTO il certificato di pagamento n. 1, al tecnico incaricato Ing. Mauro BENZI P. IVA 01989130065, 
con sede in via Bollente 3 - 15011 - Acqui Terme (AL), dell’importo di € 2.000,00 sull’importo del 
SAL 1, a tutto il 30/05/2024, oltre cassa previdenziale 4% ed IVA al 22%, per complessivi € 2.537,60 
pari all’acconto del 50% dell’importo dell’affidamento con DD 880 del 10/11/2021; 

VISTA la fattura n. 259 del 31/05/2024 di Euro 30.343,77 oltre IVA di Euro 6.861,66 e così per 
complessivi Euro 37.019,40; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice a mezzo piattaforma DURC online, 
nonché l’attestazione di regolarità contributiva INARCASSA del tecnico incaricato; 

VISTE le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari Legge 136 del 13 agosto 2010 D.L. 
187/2010 convertito con Legge 217/2010 nonché le determinazioni n. 8/2010 e 10/2011 dell’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

CONSIDERATO che la spesa del presente SAL lavori, per € 37.019,40 IVA compresa, oltreché € 
2.537,60 rientra nel progetto di complessivi € 80.000,00 CUP B11B21006060005 e viene finanziata per 
Euro 19.778,50 con quota parte del contributo Ministero dell’Interno decreto 08/04/2022 per i lavori di 
realizzazione del sistema di videosorveglianza in ambito comunale finalizzato alla sicurezza urbana 
CUP B11B21006060005 impegno n. 426 Cap. 8660 – Missione 03.02.02.202 e con fondi propri di 
Bilancio per Euro 19.778,50 impegno di spesa n. 495 Cap. 8660 alla luce dell’avvenuto finanziamento 
integrale della quota prevista per la progettazione a carico del comune al fine di rispettare la percentuale 
del 50% di cofinanziamento dichiarata in sede di istanza e prevista della graduatoria di ammissione al 
finanziamento del progetto; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di disporre che la narrativa costituisca parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che 

di seguito si intende integralmente richiamata; 

2. di approvare lo stato avanzamento dei lavori n.1, a tutto il 30/05/2024, redatto a firma del tecnico 
incaricato Ing. Mauro Benzi, attestante l’esecuzione delle opere per l’importo di € 30.496,25, pari al 
71,88% dei lavori in appalto, al netto del ribasso del 26% sull’importo a base d’asta dell’appalto 
soggetto a ribasso, IVA 22% esclusa, e la documentazione di cui si compone, in particolare, libretto 
delle misure, registro di contabilità, sommario del registro di contabilità, stato avanzamento lavori 
n. 1, a tutto il 30/05/2024, verbali di sospensione e ripresa dei lavori; 

3. di approvare il certificato di pagamento n. 1, all’impresa esecutrice F.G.S. S.r.l.  con sede in 
Comune di Azzano San Paolo (BG) - via Cremasca, 90 P.I 01557310164, dell’importo di € 
30.343,77, al netto della ritenuta per infortuni dello 0,5% sull’importo del SAL 1, a tutto il 
30/05/2024, oltre IVA al 22%, per complessivi € 37.019,40; 

4. di approvare il certificato di pagamento n. 1, al tecnico incaricato Ing. Mauro BENZI P. IVA 
01989130065, con sede in via Bollente 3 - 15011 - Acqui Terme (AL), dell’importo di € 2.000,00 
sull’importo del SAL 1, a tutto il 30/05/2024, oltre cassa previdenziale 4% ed IVA al 22%, per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

complessivi € 2.537,60 pari all’acconto del 50% dell’importo dell’affidamento con DD 880 del 
10/11/2021; 

5. di dare atto che la spesa complessiva del presente SAL, di € 37.019,40 IVA compresa per lavori ed 
Euro 2.537,60, rientra nel progetto di complessivi € 80.000,00 CUP B11B21006060005 e viene 
finanziata per Euro 19.778,50 (Euro 18.509,70 quota 50% lavori ed Euro 1.268,80 quota 50% 
professionista) con quota parte del contributo Ministero dell’Interno decreto 08/04/2022 Cap. 8660 
impegno n. 426 e per Euro 19.778,50 (Euro 18.509,70 quota 50% lavori ed Euro 1.268,80 quota 
50% professionista) con fondi propri di Bilancio Cap. 8660 impegno di spesa n. 495 Bilancio 
2024/2026; 

6. di dare atto che il RUP dell’intervento è l’Ing. Antonio Oddone e che lo stesso dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
beneficiario del presente provvedimento; 

7. di disporre che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione D.Lgs. 33/2013; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL DIRIGENTE 
Settore tecnico 

Oddone Antonio 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  
L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili 
di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 241/90, come 
modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del Comune di 
Acqui Terme. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
        
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Acqui Terme, lì  Il responsabile del Servizio finanziario 

F.to: Andrea Alganon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


